A quest'ultima, di fatti, si riferiscono Giovanni di Andrea (✠ 1348), e, sulle tracce di lui, Pietro da Ancarano (✠ 1416) e Francesco Zabarella (✠ 1417) nel commento del c. *Ut super*, 8, *De rebus eccles. alien. vel non* (III, 12), ove per altro non è da essi fatto cenno dell'insegnamento di Bartolomeo da Brescia (1).

(1) IOH. ANDREAE, *Novella in Decretales Gregorii IX, ad c. cit.* n. 3; PETRUS DE ANCHARANO, *Commentaria in Decretales, eod. c.*, n. 1; FRANCISCUS DE ZABARELLIS, *Commentaria in V. libros Decretalium, eod. c.*, n. 3.

Il quale viene da tutti e tre i citati decretalisti ricordato unicamente nel commento al c. *Exhibita*, 9, *De rer. perm.* (III, 19); ma in modo assai fuggevole ancora, e cioè, più che non per altro, per esser egli l'autore di quell'opinione, che, ammettendo la validità del patto per un decennio, o in genere per un tempo determinato, contrastava al reciso divieto del testo e all'insegnamento della *Glossa*, che sopra abbiám riferito (gl. *Possessiones* e *Secutum*).

Dice, ad esempio, lo Zabarella:

« *De hoc per Brixiensem in dominicali* (i. e. quaestione) 49, *ubi tenet, quod si talis permutatio fieret temporaliter, ut ad decennium, tenetur ecclesia servare, etiam si res pro decimis permutata casmate pereat* ».

E null'altro aggiunge; nè altro pure è in alcuno degli autori più sopra citati (1). Ora dal loro modo di esprimersi parrebbe, che si possa dedurre con eguale ragione, tanto che una simile permuta stipulata senza termine sia nulla, come semplicemente invece che la Chiesa non sia tenuta ad osservarla, massime se la cosa permutata con le decime sia venuta a mancare.

Le due distinzioni: fra decime passate e decime future, fra decime permutate a tempo e decime permutate a perpetuità, si intrecciano e combinano in alcuni autori susseguenti, la cui opinione fu di gran peso per la dottrina più recente. Essi sono Giovanni da Imola (✠ 1436), Andrea Barbatia (✠ 1479) scolare di lui, e Nicola de Tudeschis (✠ 1453), più noto col soprannome di Panormitanus.

Riportiamo i rispettivi passi, perchè segnano una progressione assai significativa.

Giovanni da Imola, dopo aver riferita la opinione di Bartolomeo da Brescia, e di averla riferita alla maniera di Gio-

(1) ZABARELLA, *ad c. cit.* n. 6; IOH. ANDREAE, *eod. c.* n. 8; ANCHARANO, *eod. c.* n. 4.

vanni di Andrea, di Pietro da Ancarano ecc. osservando appunto che a ciò tali autori si erano acquietati, soggiunge:

« *Sed certe istud dictum non videtur procedere, si res fuit mutata pro decimis futuris: quia, sicut non potest ius decimarum futurarum ex toto perpetuo tolli pro re temporali, sic nec videtur quod ad tempus* » (1).

Conseguenza: ogni permuta di decime non vale, se non si tratta di decime già scadute; per esse sole sta il detto di Bartolomeo da Brescia, che la Chiesa sia tenuta ad osservare il patto, ancorchè la cosa data in luogo delle decime sia perita; ma trattandosi di decime future neppure un patto temporaneo è valido, nè la Chiesa sarebbe tenuta ad osservarlo.

All'opinione di Bartolomeo da Brescia oppone invece il Panormitano:

« *Sed tu dic quod toleratur pactum, quia videtur initum potius super fructibus, quam super iure decimandi. Nam videmus, quod pro fructibus praeteritis potest dari aliquod temporale. Hinc est quod locari possunt, quia fructus sunt quid temporale. Sed quando fit pactum in perpetuum, tunc videtur initum super iure decimandi, quod est spirituale, ideo fieri non potest. Et facit, quod dixi, si res data pro decimis perit chasmate* » (2).

Qui il penultimo periodo parrebbe importare addirittura la nullità assoluta del patto; se per contro l'ultimo, applicando la teoria precedentemente svolta all'ipotesi che la cosa permutata sia perita, non aprisse l'adito alla soluzione meno rigorosa della semplice rescindibilità del patto; poichè il Panormitano, bisogna ben rilevarlo, non respinge, ma crede tollerabile la permuta stipulata anche sopra le decime future, purchè sia temporanea, poichè in tale caso si può ritenere siasi contrattato piuttosto sui frutti, che non sul di-

(1) IMOLA, *Commentaria in V Libros Decretalium, ad c. Exhibita*, n. 11.

(2) PANORMITANUS, *Lectura in Decretales, eod. c.*, n. 4.

ritto stesso di decimare, precisamente come nel caso di decime scadute.

Ma ogni dubbio fra nullità assoluta e semplice rescindibilità del patto scompare con Andrea Barbatia, che in due diversi luoghi dice:

« *Pulchre dixit Iohan. de Imola in dicto capitulo, quod si res permutata pro decimis casmate pereat, ecclesia tenetur servare pactum; quod procedit in decimis praeteritis non autem futuris* » (1).

E altrove, anche più nettamente:

« *Dicunt hic doctores, quod si res permutata pro decimis casmate pereat, ecclesia tenetur servare pactum si permutatio fuit facta super decimis praeteritis; secus si fuit facta super decimis futuris; et ita debet intelligi dictum Barth. Brixienensis qu. 49* » (2).

Qui non è più questione evidentemente se non di *servare pactum*, e cioè di semplice rescindibilità.

La gran parola viene finalmente fuori nel principe dei monografisti della materia decimale, nel francese Pierre Rebut (✠ 1557), il quale ha al riguardo un passo per ogni verso sommamente caratteristico: